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ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC 

ĐẢNG UỶ KHỐI CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP 

* 

Số 13 - KH/ĐUK 
 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Bình Phước, ngày 02 tháng12 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Kết luận số 50-KL ngày 30/5/2019 của Ban Bí thƣ “Về tiếp tục  

thực hiện Nghị quyết Trung ƣơng 6 khóa XI về phát triển khoa học công nghệ 

phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế  

thị trƣờng định hƣớng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” 

----- 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 206-KH/TU ngày 13/11/2019 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Bình Phước thực hiện Kết luận số 50-KL ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư 

“về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XI về phát triển khoa học 

công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế 

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” (gọi tắt là Kết luận 

50-KL/TW). Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp xây dựng 

kế hoạch thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Tiếp tục học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Trung ương 6, khóa 

XI để nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức và người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc 

phát triển KH&CN phục vụ công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế 

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế hiện nay. 

 Phát huy kết quả đạt được trong thời gian qua, khắc phục những tồn tại, hạn 

chế về lĩnh vực KH&CN, nâng cao năng lực và trình độ nghiên cứu KH&CN ở các 

cơ quan và doanh nghiệp trong Khối nhằm phục vụ tốt cho sự nghiệp công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và 

hội nhập quốc tế của tỉnh.  

 Phát triển KH&CN gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, 

doanh nghiệp nhằm phục vụ mục tiêu và chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh trong từng thời kỳ. 

2. Yêu cầu 

 Cấp ủy các cơ sở đảng tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện Kết luận 

50-KL/TW và Kế hoạch số 206-KH/TU của Tỉnh ủy đến cán bộ, đảng viên, công 

chức và người lao động phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. Trong quá trình 
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triển khai thực hiện cần thường xuyên điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế 

của cơ quan và doanh nghiệp. 

 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Các cấp ủy đảng, trước hết là người đứng đầu cấp ủy nâng cao vai trò, 

hiệu quả lãnh đạo của Đảng đối với việc phát triển, ứng dụng KH&CN thuộc phạm 

vi quản lý của mình, thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến đến cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về những vấn đề liên quan 

đến KH&CN; quyết tâm đưa KH&CN trở thành động lực mạnh mẽ phát triển kinh 

tế - xã hội của tỉnh trong giai đoạn hiện nay. 

 2. Nâng cao chất lượng trong đánh giá, nghiệm thu các công trình KH&CN, 

chuyển giao kết quả nghiên cứu đã được nghiệm thu ứng dụng vào chuyên môn và 

phục vụ sản xuất, ưu tiên theo từng lĩnh vực cụ thể: hoạt động nông nghiệp công 

nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sinh học đối với loại cây trồng, vật 

nuôi đặc sản của tỉnh giá trị kinh tế cao; nghiên cứu ứng dụng KH&CN trong công 

tác bảo tồn khai thác và phát triển một số nguồn gen, xây dựng hệ thống cơ sở dữ 

liệu gen có giá trị để phát triển nông nghiệp, lâm nghiệp, y dược, bảo vệ môi 

trường … Áp dụng triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp 

đầu tư cho KH&CN; thúc đẩy doanh nghiệp chuyển giao và đổi mới công nghệ 

trong hoạt động sản xuất kinh doanh. Khuyến khích hình thành quỹ phát triển 

KH&CN trong các doanh nghiệp hoặc tích cực đóng góp vào Quỹ phát triển 

KH&CN của tỉnh. 

 3. Đổi mới công tác quản lý, nâng cao chất lượng chuyển giao, ứng dụng 

KH&CN, hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, đăng ký sở hữu trí tuệ, xây 

dựng thương hiệu, nhãn hiệu hàng hóa, nghiên cứu khoa học; thực hiện xã hội hóa 

KH&CN nhằm huy động sự tham gia của các doanh nghiệp trong nghiên cứu, liên 

kết, chuyển giao ứng dụng KH&CN. Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp áp 

dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc tế, áp dụng các công cụ cải 

tiến năng suất, chất lượng, đưa công nghệ cao, công nghệ tự động hóa, tiết kiệm 

năng lượng, thân thiện môi trường vào phục vụ sản xuất và dịch vụ. 

 4. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng và thu hút nguồn cán bộ khoa học, 

cán bộ trẻ có trình độ chuyên môn cao, tăng cường hợp tác, liên kết với các trường 

Đại học, trung tâm KH&CN trong nghiên cứu, đào tạo, ứng dụng, chuyển giao 

KH&CN. Tập trung đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho việc học tập, 

thí nghiệm, nghiên cứu, trao đổi ở các trung tâm KH&CN, các trường Cao đẳng, 

dạy nghề … 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bí thƣ các chi, đảng bộ cơ sở: Trực tiếp phổ biến, quán triệt Kết luận 50-

KL/TW, Nghị quyết TW6 và Kế hoạch 206-KH/TU của Tỉnh ủy đến cán bộ, đảng 
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viên, công chức, người lao động ở cơ quan, doanh nghiệp mình phụ trách, có thể 

lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ định kỳ, các cuộc hội nghị, họp cơ quan, sinh hoạt 

đoàn thể… (hoàn thành trước ngày 20/12/2019), đồng thời báo cáo kết quả về 

Đảng ủy Khối (quan Ban Tuyên giáo Đảng ủy). 

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối: Thường xuyên theo dõi tình hình học tập 

quán triệt và đôn đốc thực hiện ở các chi, đảng bộ cơ sở; định kỳ tổng hợp kết quả 

báo cáo Tỉnh ủy theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận số 50-KL ngày 30/5/2019 của Ban 

Bí thư “Về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XI về phát triển khoa 

học công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện 

kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” tại Đảng bộ 

Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh. 

 

Nơi nhận:  
- BTV Tỉnh ủy (báo cáo),  

- Các chi, đảng bộ cơ sở, 

- Các Ban XDĐ.ĐUK,    

- Lưu VP, TG ĐUK. 

 

 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Nguyễn Phúc Hậu 
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